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ご
み
出
し
心
得

●
ス
プ
レ
ー
缶
は
、

必
ず
使
い
切
っ
て
か
ら
、

穴
を
空
け
て
処
分
し
ま

し
ょ
う
。

●
使
い
捨
て
ラ
イ
タ
ー

も
、
必
ず
使
い
切
っ
て
か

ら
、
処
分
し
ま
し
ょ
う
。
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ル
ー
ト
・
ダ
イ
ヤ
を
リ
ニ
ュ
ー
ア
ル

～
市
コ
ミ
ュ
ニ
テ
ィ
バ
ス
～　

　

平
成
11
年
か
ら
平
成
18
年
末
ま
で

に
入
居
さ
れ
た
方
で
、
所
得
税
か
ら

控
除
し
き
れ
な
か
っ
た
住
宅
ロ
ー
ン

控
除
額
を
市
県
民
税
か
ら
控
除
す
る

場
合
に
つ
い
て
、
こ
れ
ま
で
は
毎

年
、
市
役
所
へ
の
申
告
が
必
要
で
し

た
が
、
平
成
22
年
度
（
平
成
21
年
分

所
得
）
課
税
分
か
ら
は
申
告
が
原
則

不
要
と
な
り
ま
し
た
。

　

さ
ら
に
平
成
21
年
か
ら
25
年
末
ま

で
に
入
居
し
、
所
得
税
の
住
宅
ロ
ー

ン
控
除
を
受
け
る
方
で
、
所
得
税
か

ら
引
き
き
れ
な
い
額
が
発
生
し
た
場

合
は
、
翌
年
度
の
市
県
民
税
（
所
得

割
）
か
ら
控
除
さ
れ
る
制
度
が
で
き

ま
し
た
。
そ
の
場
合
も
市
へ
の
申
告

　

平
成
19
年
か
ら
運
行
し
て
い
る
市
コ
ミ
ュ
ニ
テ
ィ
バ
ス
「
み
ら

い
号
」
の
利
便
性
を
向
上
さ
せ
る
た
め
、
４
月
５
日
㈪
か
ら
運
行

ル
ー
ト
・
ダ
イ
ヤ
を
変
更
す
る
予
定
で
す
。

　

今
回
の
変
更
は
、
東
ル
ー
ト
、
北
西
ル
ー
ト
、
南
ル
ー
ト
の
３

コ
ー
ス
と
し
、
現
在
運
行
し
て
い
る
ル
ー
ト
を
基
本
に
、
ル
ー
ト

の
変
更
を
行
い
ま
す
。

　

詳
し
く
は
、
各
戸
へ
３
月
中
旬
に
、
運
行
ル
ー
ト
図
お
よ
び
時

刻
表
を
配
布
し
ま
す
の
で
、
ご
覧
く
だ
さ
い
。

　

な
お
、
バ
ス
２
台
、
各
ル
ー
ト
１
日
４
便
は
変
更
あ
り
ま
せ
ん
。

バ
ス
停
の
移
設
作
業
は
３

月
下
旬
を
予
定
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４
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みらい号

　

４
月
５
日
予
定
の
運
行
ル
ー
ト
変

更
の
た
め
に
、
バ
ス
停
標
識
の
移
設

作
業
を
３
月
28
日
㈰
か
ら
４
月
４
日

㈰
に
行
い
ま
す
。こ
の
作
業
に
伴
い
、

廃
止
さ
れ
る
バ
ス
停
は
撤
去
し
ま
す

が
、
撤
去
後
も
４
月
３
日
㈯
ま
で
は

現
在
の
バ
ス
停
の
位
置
で
乗
降
で
き

ま
す
。

　

ま
た
、
ル
ー
ト
変
更
後
の
新
設
バ

ス
停
位
置
に
バ
ス
停
標
識
を
設
置
し

ま
す
が
、
４
月
４
日
㈰
ま
で
は
乗
降

で
き
ま
せ
ん
の
で
ご
注
意
く
だ
さ

い
。

　

皆
さ
ま
の
ご
理
解
・
ご
協
力
を
お

願
い
し
ま
す
。

問

 

住
宅
ロ
ー
ン
控
除
が
変
更
に

～
市
県
民
税
（
住
民
税
）
が
対
象
～

は
不
要
で
す
。

　

な
お
、
初
め
て
住
宅
ロ
ー
ン
控
除

を
受
け
る
た
め
に
は
必
ず
確
定
申
告

が
必
要
に
な
り
ま
す
。

ごみ収集車から火災発生
　原因はスプレー缶やライター

ご
注
意

　

次
の
項
目
の
記
載
が
漏
れ
て
い
た

り
、
提
出
期
限
を
過
ぎ
る
と
市
県
民

税
の
住
宅
ロ
ー
ン
控
除
を
受
け
ら
れ

ま
せ
ん
の
で
ご
注
意
く
だ
さ
い
。

●
勤
務
先
で
所
得
税
の
住
宅
借
入
金

　

等
特
別
控
除
を
年
末
調
整
で
行
っ

　

た
場
合

・
給
与
支
払
報
告
書
（
源
泉
徴
収
票
）

　

の
摘
要
欄
に
、
居
住
開
始
年
月
日

　

と
住
宅
借
入
金
等
特
別
控
除
可
能

　

額
が
正
し
く
記
載
さ
れ
て
い
る

・
１
月
末
日
ま
で
に
勤
務
先
か
ら
市

　

役
所
に
給
与
支
払
報
告
書
が
提
出

　

さ
れ
て
い
る
（
提
出
の
ご
確
認
は

　

各
勤
務
先
に
お
願
い
し
ま
す
）

●
確
定
申
告
書
を
提
出
す
る
方

・
確
定
申
告
書
の
第
１
表
「
住
宅
借

　

入
金
等
特
別
控
除
」
の
欄
に
住
宅

　

借
入
金
等
特
別
控
除
の
額
を
、
第

　

２
表
「
特
例
適
用
条
文
等
」
の
欄

　

に
居
住
開
始
年
月
日
を
必
ず
記
入

　

す
る

・
確
定
申
告
期
限
内
（
平
成
22
年
3

　

月
15
日
㈪
ま
で
）
に
申
告
書
を
提

　

出
す
る

◆
住
民
税
か
ら
の
控
除
額

　

次
の
１
と
２
の
い
ず
れ
か
少
な
い

金
額
（
た
だ
し
、
９
万
７
５
０
０
円

が
上
限
と
な
り
ま
す
。）

１
．
所
得
税
の
住
宅
ロ
ー
ン
控
除
可

　

能
額
の
う
ち
所
得
税
に
お
い
て
控

　

除
し
き
れ
な
か
っ
た
金
額

２
．
所
得
税
の
課
税
総
所
得
金
額
等

　

の
額
に
５
％
を
乗
じ
て
得
た
金
額

※
平
成
19
年
お
よ
び
平
成
20
年
に
入

　

居
さ
れ
た
方
は
、
所
得
税
で
控
除

　

期
間
を
15
年
に
延
長
す
る
特
例
が

　

設
け
ら
れ
て
い
る
た
め
、
市
県
民

　

税
の
住
宅
ロ
ー
ン
控
除
は
適
用
さ

　

れ
ま
せ
ん
。

　　谷和原庁舎生活環境課
　　☎58 - 2111（内線8136）

問

　不燃ごみを収集していた収集車から、突然火

災が発生する事故が１月に市内で起きました。

　幸い作業員の迅速な対応により、大きな災害

にはなりませんでしたが、このような火災は、

常総環境センターでも毎年のように起きていま

す。

　場合によっては、人命にかかわることもあり、

また、施設等の修理に多額の費用がかかります。

　こうした火災の原因は、ごみの中から「スプ

レー缶」や「使い捨てライター」が発見されて

いることから、スプレー缶などをそのまま不燃

ごみの袋に入れて出したことにより、何らかの

摩擦が原因で出火したものと思われます。

　スプレー缶や使い捨てライターは、ごみ収集

車やごみ処理施設で爆発を起こし、付近の人や

家などにも延焼することで、大きな災害に発

展する可能性

が高く危険な

廃棄物ですの

で、適正に排

出いただきま

すよう、ご協

力をお願いし

ます。

問

つくばみらいＮｅｗｓ！


